
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 30 del 18 luglio 2008 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO:  Educazione ambientale – Collaborazione e cofinanziamento di vari progetti 
elaborati dalle scuole - Primo impegno di spesa anno 2008 

 

 
 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ Albo 

pretorio della presente 

determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 
Premesso che il Parco Regionale delle Alpi Apuane ha intendimento di 
“fare scuola” cioè sviluppare politiche di educazione ambientale capaci di 
promuovere una nuova cultura ambientale e nuovi valori e di far maturare 
e condividere nei ragazzi/e una scelta di sviluppo sostenibile e di 
cambiamento dello stile di vita; 
 
Viste le “Linee Guida” della Regione Toscana inerenti l’educazione 
ambientale che viene considerata sempre di più come educazione allo 
sviluppo sostenibile, salubre e consapevole in cui le problematiche 
ambientali si integrano, si completano e si sviluppano in una interazione 
ed integrazione continua con quelle della istruzione a tutti i livelli; 
 
Ritenuto di svolgere un ruolo di promozione dell’educazione ambientale 
strettamente legato all’uso sostenibile delle risorse naturali ed alle 
tematiche ambientali del territorio del Parco ed a tal fine impegnare 
proprie risorse finanziarie a favore delle scuole che operano e lavorano in 
questa direzione ed abbiano il Parco come punto di riferimento sia per 
ricerche e studi che per visite guidate e soggiorni; 
 
Vista la deliberazione n. 3 in data 16 aprile 2008 della Giunta esecutiva 
che approva il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2008; 
 
Considerato che in tale Piano è ricompreso il Programma relativo 
all’intervento 1.07.01.03 – cap. 4 relativo a “Spese varie per la didattica 
ambientale” che prevede, tra l’altro, il cofinanziamento da parte del Parco 
di progetti di educazione ambientale promossi e realizzati dalle scuole; 
 
Preso atto che il sottoscritto è responsabile del Centro di Costo relativo 
all’intervento 1.07.01.03 – cap. 4 del Bilancio di Previsione 2008; 
 
Visti i sottoelencati progetti in materia di educazione ambientale 
pervenuti da varie scuole che richiedono un cofinanziamento al Parco per 
le attività programmate; 
 
Preso atto dell’istruttoria favorevole su tali progetti espressa dal 
Responsabile del procedimento Dott.ssa Isabella Ronchieri e dell’entità 
del cofinanziamento che può essere concesso ai singoli Istituti Scolastici; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare per il momento la somma di �. 3.775,00 
per cofinanziare i seguenti progetti: 
 Titolo    Istituto   importo 
Bambini in gioco   I.C. Pietrasanta 2° �.    405,00 
Le piante ed i frutti del bosco   I. Malaspina Staffetti MS �. 1.560,00 
Alla scoperta del Parco delle Apuane I.C. Centro storico GE �.  ..605,00 
Educazione ambientale nel Parco  I.C. Puccini Pescaglia �.    405,00 
Ag. 21 progettare sostenibilità a scuola D.D. 4° Circolo Massa �.    800,00 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
 
Considerato che il cofinanziamento dei progetti verrà erogato con atto di semplice liquidazione da parte 
del Responsabile del procedimento ed a seguito di una sua positiva valutazione della documentazione 
presentata da parte degli Istituti Scolastici e della relazione o elaborati finali del progetto cofinanziato; 
 
Acquisita e conservata in atti l'attestazione di copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del T.U. di 
cui al D.Lgs. n. 267/2000 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare e cofinanziare per l’importo a fianco indicato i progetti di educazione ambientale elaborati 
da vari Istituti Scolastici elencati nella seguente tabella: 

titolo progetto Istituto cofinanziamento 
Bambini in gioco I.C. Pietrasanta 2° 405,00 
Le piante ed i frutti del bosco I. Malaspina-Staffetti di Massa 1.560,00 
Alla scoperta del Parco delle Apuane I.C. Centro storico di Genova 605,00 
Educazione ambientale nel Parco I.C. G. Puccini di Pescaglia 405,00 
Ag. 21: progettare sostenibilità a scuola D.D 4° Circolo di Massa 800,00 

Totale 3.775,00 
 
2. di impegnare conseguentemente la somma di �. 3.775,00 imputandola all’intervento 1.07.01.03 – cap. 

4 relativo a “Spese varie per la didattica ambientale” del Bilancio di Previsione 2008 che presenta la 
necessaria disponibilità”; 

 
3. di procedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

successivo atto di semplice liquidazione a favore degli Istituti Scolastici individuati nel quadro sopra 
riportato contenente pure l’entità del cofinanziamento, dopo la valutazione positiva del Responsabile 
del procedimento sulla documentazione presentata da parte degli Istituti stessi e della relazione o 
elaborati finali del progetto cofinanziato 

 
DETERMINA ALTRESI’ 

che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta 
salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

 

  
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
AL/IR/al 
det_val_30_08 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 30  del 18 luglio 2008  
 

U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 

OGGETTO Educazione ambientale – Collaborazione e cofinanziamento di vari progetti 
elaborati dalle scuole - Primo impegno di spesa anno 2008 

 
************************************************************************************************ 
 
 
 
[X] Si attesta la copertura finanziaria (ai sensi dell’art. 151 - comma 4 -del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n° 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento Contabile degli Enti Locali) 

imputazione ai seguenti capitoli:  [ X ] Bilancio di previsione 2008  

       [    ] RR.PP. 2007 
 

 
 
 
 
all’intervento 1.07.01.03 – cap. 4 relativo a “Spese varie per la didattica ambientale” 
  

 Totale      �. 3.775,00 
 
 
 
 
 
 
 

18 luglio 2008            Il Ragioniere responsabile: Marco Comparini          Firma 
 
 
          __________________________ 
 
 
************************************************************************************************ 
 
 
 
 
 
 
 


